新商品
リニアスライドシリンダ
LCXシリーズ
LINEAR SLIDE CYLINDER LCX SERIES
薄さ、軽さ、剛さの3拍子を揃え、狭いスペースでの用途に最適。
CC-1001 1
リニアスライドシリンダ
狭いスペースでの位置決め、部品搬送等に最適で、多品種生産の効率化に貢献します。

�
LCX Series
形番表示方法
スイッチなし
スイッチ付
LCX S54025
機種形番
ホオプション
スイッチ数ニ
スイッチ形番ハ
ストロークロ
チューブ内径イ
LCX 4025 T2H※ R A1T
形番選定にあたっての注意事項
注1：�ストローク調整範囲を変更する場合は、5ページ
ゴムクッション形ストッパ・メタル形ストッパ単
品をご使用ください。
注2：�ショックキラー形ストッパ使用時のストローク調
整範囲は、10ページストッパ外形図の寸法表を
参照ください。
注3：�メタル形ストッパ使用時は、ストッパブロック材
質合金銅（記号：T）を推奨します。
注4：�ゴムクッション形ストッパ、メタル形ストッパと
ショックキラー形ストッパを組合せて使用する場
合は受注生産となります。
注5：�メタル形ストッパの場合、20～200mm/sでご
使用ください。
注6：�ストッパタイプ使用時のみ選択できます。
注7：�10ストロークの場合、A5※、A6※は選択出来
ません。
〈形番表示例〉
LCX-25-40-T2H-R-A1T
機種：薄型リニアスライドシリンダ   複動・片ロッド形   LCX
●イ	 チューブ内径	 ：φ25
●ロ	 ストローク	 ：40㎜
●ハ	 スイッチ形番	 ：無接点・2線式
			   リード線ストレートタイプ
●ニ	スイッチ数	 ：ロッド側1個付
●ホ	その他オプション：ショックキラー形ストッパ
			   ストッパ位置1
			   材質、合金鋼（窒化処理）
●ストッパ位置
記号 内 容
チューブ内径
25 φ25
32 φ32
ストローク（㎜）
10 10
20 20
30 30
40 40
50 50
スイッチ形番
リード線ストレート
タイプ
リード線L字
タイプ
接点 表示 リード線
T0H※ T0V※
有接点
1色表示式
2線
T5H※ T5V※ ランプなし
T2H※ T2V※
無
接
点
1色表示式
2線
T3H※ T3V※ 3線
T2WH※ T2WV※
2色表示式
2線
T3WH※ T3WV※ 3線
※リード線長さ
無記号 1m（標準）
3 3m（オプション）
5 5m（オプション）
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
オプション
無記号 オプションなし
S   ゴムクッション形ストッパ� 注1、注4
S1※ ストッパ位置1（4へ変更可） ス
ト
ッ
パ
取
付
位
置
S2※ ストッパ位置2（3へ変更可）
S3※ ストッパ位置3（2へ変更可）
S4※ ストッパ位置4（1へ変更可）
S5※ ストッパ位置1、3
S6※ ストッパ位置2、4
M   メタル形ストッパ� 注1、注3、注4、注5
M1※ ストッパ位置1（4へ変更可） ス
ト

2 4
�
スイッチ単品形番表示方法
ストッパセット形番表示方法
●ストッパ部とゴムクッション形ストッパ、メタル形ストッパまたはショックキラー形ストッパのセット
●標準→ゴムクッション形ストッパ、メタル形ストッパ付、ショックキラー形ストッパ付への変更時に使用
スイッチ形番
（3ページハ項）
SW T2H3
ストッパ種類
S ゴムクッション形ストッパ
M メタル形ストッパ
A ショックキラー形ストッパ
ストッパ取付位置�
1 ストッパ位置1又は4用
2 ストッパ位置2又は3用
ストローク調整量� 注1
無記号 ストローク調整範囲10mm
S02 ストローク調整範囲20mm
イチューブ内径
（3ページイ項）
LCX S25 2
ロ
S02
ハ
注1：�ショックキラー形ストッパ“A”の場合
は、選定できません。
LCX Series
形番表示方法
�
ゴムクッション形ストッパ単品形番表示方法
●ウレタン付六角穴付止めねじ
●ストローク調整範囲の変更時または中間ストローク設定時に使用
ストローク調整範囲
S01 片側10mm（標準）
S02 片側20mm
イチューブ内径
（3ページイ項）
LCX 25 S02
メタル形ストッパ単品形番表示方法
●ストローク調整範囲の変更時または中間ストローク設定時に使用
チューブ内径
（3ページイ項）
LCX 25 M02
ストローク調整範囲
M01 片側10mm（標準）
M02 片側20mm
イ
ショックキラー形ストッパ単品形番表示方法
●ショックキラーとストッパキャップのセット
●ゴムクッション形、メタル形ストッパからショックキラー形ストッパへの変更時に使用
機種 ショックキラー形番
LCX-25 NCK-00-1.2
LCX-32 NCK-00-1.2
チューブ内径
（3ページイ項）
LCX 25 A01
使用ショックキラー形番
注：�ショックキラー形ストッパのストローク調整範
囲は、10ページをご参照ください。
ストッパブロック単品形番表示
●標準→ゴムクッション形、メタル形ストッパ付、ショックキラー形ストッパ付への変更時に使用
ストッパブロック
SB1 30、50ストローク用
SB2 10、20、40ストローク用
材質
無記号 ストッパブロック材質：圧延鋼
T ストッパブロック材質：合金鋼（窒化処理）
イ
チューブ内径
（3ページイ項）
LCX 25 SB1 T
ロ
LCX Series
ショックキラー
ストッパキャップ
�
LCX Series
シリンダ単品形番表示
シリンダ単品形番表示
バリエーション
無記号 標準
P72 クリーン仕様（排気処理）
P73 クリーン仕様（真空掃引）
イ
チューブ内径
（3ページイ項）
LCX 25 P72CYL 40
ストローク
（3ページロ項）
�
内部構造および部品リスト
●LCX
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 ベース アルミニウム合金 アルマイト 15 ロッドカバー アルミニウム合金 アルマイト
2 テーブル アルミニウム合金 アルマイト 16 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
3 六角穴付ボルト ステンレス鋼 17 ロッドパッキン ニトリルゴム
4 六角穴付ボルト ステンレス鋼 18 ガスケット ニトリルゴム
5 ガイドレール（1） 合金鋼 黒クロム皮膜 19 ピストンロッド 合金鋼 工業用クロムメッキ
6 ガイドレール（2） 合金鋼 黒クロム皮膜 20 クッションゴム ウレタンゴム
7 ケージ 樹脂 21 スペーサ アルミニウム合金
8 ストッパ（1） ステンレス鋼 22 磁石 プラスチック
9 ストッパ（2） ステンレス鋼 23 ピストンパッキン ニトリルゴム
10 十字穴付なべ小ねじ ステンレス鋼 24 ピストン アルミニウム合金＋ポリアセタール
11 プレート アルミニウム合金 アルマイト 25 シリンダ本体 アルミニウム合金 硬質アルマイト
12 六角ボルト ステンレス鋼 26 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
13 フローティングブッシュ ステンレス鋼 27 ヘッドカバー アルミニウム合金 アルマイト
14 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート 28 プラグ 黄銅 ニッケルメッキ
部品リスト
チューブ内径（㎜） キット番号 消耗部品番号
φ25 LCX-25K 17 18
20 23φ32 LCX-32K
消耗部品リスト
LCX Series
1 10 9 2 3 11 12 16 15 25 26
8 4 7 6 5 14 13 18 28 19 20 21 22 23 24
27
17
�
LCX Series
内部構造および部品リスト
内部構造および部品リスト
ストッパ付構造図
●ゴムクッション形ストッパ、メタル形ストッパ ●ショックキラー形ストッパ
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 ストッパボルト 合金鋼 ニッケルメッキ
6
ストッパブロック
（ストッパブロック記号：無記号） 鋼 ニッケルメッキ
2 六角ナット 合金鋼 亜鉛クロメート
3 ストッパ アルミニウム合金 アルマイト ストッパブロック
（ストッパブロック記号：T） 合金鋼 窒化処理
4 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
5 クッションゴム ウレタンゴム クッションゴム形ストッパのみ 7 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
8 ショックキラー
9 ストップキャップ ステンレス鋼
部品リスト
1 2 3 4 5 6 7 8 9
�
LCX Series
外形寸法図
● LCX-25、32
チューブ内径 ストローク A B C D E F G H J K L M N O P Q R
RD HD
T0※ T2※ T2W※ T0※ T2※ T2W※
T5※ T3※ T3W※ T5※ T3※ T3W※
φ25
10 208
147
34

注6：�シリンダ単品形番については6ページをご参照く
ださい。
〈形番表示例〉
LCX-25-40-T2H※-R-S1T-P72
機種：薄型リニアスライドシリンダ   複動・片ロッド形（クリーン仕様）   LCX-P7※
●イ	 チューブ内径	 ：φ25
●ロ	 ストローク	 ：40㎜
●ハ	 スイッチ形番	 ：無接点・2線式
			   リード線ストレートタイプ
●ニ	 スイッチ数	 ：ロッド側1個付
●ホ	 その他オプション：ゴムクッション形ストッパ
			   ストッパ位置 1
			   材質、合金鋼（窒化処理）
●ヘ	 クリーン仕様：排気処理
LCX-P7※ Series
形番表示方法
ニ
形番表示方法
スイッチなし
スイッチ付
LCX S54025
機種形番
ハ
P72
クリーン仕様ヘ
チューブ内径イ
スイッチ形番
ホ
スイッチ数
オプション
ストロークロ
LCX 4025 T2H※ R S1T P72 記号 内 容
チューブ内径
25 φ25
32 φ32
ストローク（㎜）
10 10
20 20
30 30
40 40
50 50
スイッチ形番
リード線ストレート
タイプ
リード線L字
タイプ
接点 表示 リード線
T0H※ T0H※
有接点
1色表示式
2線
T5H※ T5H※ ランプなし
T2H※ T2H※
無
接
点
1色表示式
2線
T3H※ T3H※ 3線
T2WH※ T2WH※
2色表示式
2線
T3WH※ T3WH※ 3線
※リード線長さ
無記号 1m（標準）
3 3m（オプション）
5 5m（オプション）
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
オプション
無記号 オプションなし
S   ゴムクッション形ストッパ� 注1、注4
S1※ ストッパ位置 1 （ 4 へ変更可） ス
ト
ッ
パ
取
付
位
置
S2※ ストッパ位置 2 （ 3 へ変更可）
S3※ ストッパ位置 3 （ 2 へ変更可）
S4※ ストッパ位置 4 （ 1 へ変更可）
S5※ ストッパ位置 1 、 3
S6※ ストッパ位置 2 、 4
M   メタル形ストッパ� 注1、注3、注4、注5